[1] *Mysterium*, forte. (2) *Iste*, Greg. IX.

mus, ut intercessione beati Leonis hæc nobis proficit oblatio. Super quo tibi taliter respondemus; quod quis illud mutaverit, aut quando mutatum fuerit, ignoramus; scimus tamen, qua fuerit occasione mutatum, quia cum sacræ scripturæ dicat auctoritas, quod injuriam facit martyri, qui orat pro martyre, idem est ratione consimili de sanctis aliis sciendum, quia orationibus nostris non indigent, pro eo quod, cum sint perfecte beati, omnia eis ad vota succedunt, sed nos potius eorum orationibus indigemus, quos, cum miseri simus, undique mala nostra perturbant: unde, quod in plerisque orationibus continetur, *profiti vid. vel proficiat huic sancto, vel illi talis oblatio, ad gloriam, vel honorem*, ita sane debet intelligi, ut ad hoc proficit, quod magis, ac magis a fidelibus glorificetur in terris, aut etiam honoretur, licet plerique reputent non indignum sanctorum gloriam usque ad iudicium augmentari; & ideo ecclesiam interim sane posse augmentum glorificationis eorum optare. Utrum tamen in hoc articulo locum habeat illa distinctio, qua docetur, quod defunctorum alii sunt valde boni, alii valde mali, alii mediocriter boni, alii mediocriter mali, unde suffragia, quæ fiunt a fidelibus in ecclesia pro valde bonis, actiones sunt gratiarum, pro valde malis consolationes vivorum; expiationes vero pro mediocriter bonis, & propitiationes pro mediocriter malis, tua discretio investiget. Decetero tuis orationibus adjuvari petimus apud Deum.

CAPUT VI.

Idem rectoribus Rom. fraternitatis.

cap. 7. e. **D**E homine, & infra. Quævisistis a nobis, quid de incauto presbytero videatur, qui se sciens in mortali crimine constitutum, missarum sollempnia, quæ non potest propter necessitatem quamlibet intermittere, pro sui facinoris conscientia dubitat celebrare, artatusque graviter e duobus, dum divinum exequi mysterium metuit, ne populum illum expectantem offendat, & corpus Christi perficere perhorrescit; ne sumens ipsum indigne iudicium sibi manducet, & bibat; peractis ceteris circumstantiis missam celebrare se fingit, & suppressis verbis, quibus conficitur corpus Christi, panem, & vinum tantummodo purum sumit; ita credens per id, quod protendit, populo satisfacere, ut per id, quod intendit, Deum non debeat provocare. Cum ergo falsa sint abiicienda remedia, quæ sunt veris periculis graviora; licet is, qui pro sui criminis conscientia, reputat se indignum, ab huiusmodi sacramento reverenter debeat abstinere, ac ideo peccet graviter, si se ingerit irreverenter ad illud, tamen gravius proculdubio videtur offendere, qui sic fraudulenter illud præsumpserit simulare; cum ille culpam vitando, dum facit, in solius misericordis domini manum incidat, iste vero culpam faciendo, dum vitat, non solum Deo, cui non veretur illudere, sed in (1) populo, quem decepit, se astringat.

CAPUT VII.

Idem Ferrarien. Episcopo.

cap. 8. e. **I**N quadam nostra epistola decretali asseris, te

legisse, illud esse nefarium opinari, quod quidam dicere præsumpserunt, in sacramento videlicet Eucharistiæ aquam in flegma converti. Nã & de latere Christi non aquam, sed umorem aquaticum mentiuntur exiisse. Licet autem hæc magnos, & authenticos viros sensisse recenseas, quorum opinionem dictis, & scriptis hæctenus es secutus, ex quo tamen in contrarium nos sentimus, nostræ compelleris sententiæ consentire. Sed verbum Joannis Apostoli te multum movere fateris, dicentis: *tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis, & hi tres unum sunt*; quamvis hic ultimum in plerisque codicibus minime habeatur. Quod dicis sic exponi ab omnibus illos vid. esse unum, idest de una, & eadem re, scilicet de humanitate Christi testari. Porro si vera fuit aqua, quæ fluxit de latere Christi, & non humani corporis humor, qualiter per illam probetur, quod Christus sit homo verus, non vides. Glossa namque super illum locum sic se habet: *spiritus idest humana anima, quam emisit in passione, aqua, & sanguis, quæ fluxerunt de latere Christi, quod fieri non posset, si non haberet veram carnis naturam*; sic ergo tam ex textu, quam ex glossa proponis per illam aquam probari, quod Christus sit verus homo, & ideo si dicatur, quod illa non extitit vera aqua, sed aquaticus humani corporis humor, tam expositoris, quam Apostoli verba intelligibilia tibi esse videntur, sed dicto, quod fuerit vera aqua, sicut nos credimus, & fatemur, nec ista, nec illa sufficienter intelligis. Unde nobis humiliter supplicasti, quat. ad generalem utilitatem legentium, & nebulam de tuo corde tollendam, sufficienter, & evidenter exponere dignaremur. Nos igitur ad tuæ supp. instantiam respondemus quod quidam dixerunt, sed erraverunt, (quoniam) Christum non fuisse verum Deum, sed adoptivum, ut miseri Adriani (2). Alii Christum non fuisse verum hominem, sed phantasticum, ut impii Manichæi. Adversus has hæreses Joannes Apostolus in epistola sua loquitur dicens; *tres sunt, qui testimonium dant in celo Pater, verbum, & Spiritus, & hi tres unum sunt*. Per hoc intendens ostendere, quod Christus sit verus Deus, vel tres, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis. Per hoc intendens ostendere, quod Christus sit verus homo, nam ad esse hominis duo principaliter exiguntur, videlicet corpus, & anima, ex quorum conjunctione verus homo subsistit. Per hoc autem, quod in articulo mortis Christus inclinato capite tradidit spiritum, de quo voce magna clamaverat: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum, manifeste probatur, quod ipse spiritum habebat, non solum vitalem flatum, sed animam quoque rationalem, de qua prædixerat, tristis est anima mea usque ad mortem, & potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam*. Per hoc autem, quod unus militum lancea latus ejus aperuit, & continuo exivit sanguis, & aqua, probatur aperte, quod Christus verum

cor-

(1) *Idem*. (2) *Aviani*, Greg. IX.

corpus habebat: nam de phantastico corpore, nec sanguis, nec aqua potuisset exire; unde ille, qui vidit, testimonium quidem perhibuit, & testimonium ejus est verum. Quod tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis, quod videlicet Christus sit verus homo ex anima rationali subsistens, quod probatur ex eo quod spiritum vitalem emisit ex vero corpore, quod inde probatur, quoniam ex eo sanguis exivit, & aqua. Rationalis quippe anima non posset vivificare nisi corpus humanum, ex quibus verus homo consistit. Ceterum, sicut verus fuit spiritus, & verus sanguis, ita proculdubio vera aqua, cum Christus sit veritas, & a veritate omnis fallacia sit penitus aliena: nam si non fuisset aqua sed flegma, quod de latere Salvatoris exivit, ille, qui vidit, & testimonium perhibuit veritati, profecto non aquam, sed flegma dixisset, nec in hoc verum regenerationis sacramentum fuisset ostensum, cum per sacramentum baptismi non regeneremur in flegmate sed in aqua, neque per hoc posset probari argumento, quod in sacramento Eucharistiæ admiscenda sit aqua vino, si de latere Christi non aqua, sed flegma cum sanguine profuisset; sed nec vera fuisset figura, quæ super hac re processit in veteri testamento, quando videlicet Moyses virga percussit siliem, & ex ea quidem non flegma, sed aqua manavit. Restat igitur ut qualicumque fuerit illa aqua, sive naturalis, sive miraculosa, sive de novo divina virtute creata, sive de componentibus ex parte aliqua resoluta, proculdubio vera fuit, cum naturaliter possit & compositum in componentia, & elementatum in elementa resolvi: quemadmodum verus extitit fudor ipsius, sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. Cum ante compositionem humani corporis quattuor elementa concurrant, videlicet terra, aqua, aer, & ignis, & ad vegetationem ejusdem corporis quattuor consimiles illis conveniant, videlicet, sanguis, & cholera, flegma, & melancholia, ut veritatem humani corporis expressus demonstraret, ubi i ex illis, & unum ex istis, Joannes expressit, illaque potius ex illis, & istis, quæ magis ministerio congruebant, ex elementis aquam & ex humoribus sanguinem, in quibus duobus duo maxime sacramenta redemptionis videlicet & regenerationis elucere.

TITULUS XXXIV.

DE BAPTISMO, ET EJUS EFFECTU.

CAPUT I.

Idem.

De bapt.
c. 3.

MAjores ecclesiæ causas, præsertim articulos fidei contingentes, ad Petri sedem referendas, intelligit, qui eum quærenti domino, quem discipuli dicerent ipsum esse, respondisse notavit: *Tu es filius Dei vivi*; & pro eo dominum exorasse ne deficiat fides ejus. Hæc igitur te notasse sollicitè, coniecimus evidenter, qui, ut hereticos ecclesiam impugnantes melius nostra munitus auctoritate repellas, quibusdam quæstionibus, quas contra catholicos moverant, nos postulas respondere. Afferunt enim parvulis inutiliter